PROJETO DE LEI Nº 1616/2001

DENOMINA DE RUA LOURIVAL MOREIRA DA MOTA A ATUAL RUA 04, LOCALIZADA NO DISTRITO DE PINDAÍBAS

A CÃMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada de rua Lourival Moreira da Mota a atual rua 04, localizada no distrito de Pindaíbas.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º
Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 11 de setembro de 2001

ITAMAR ANDRÉ DOS SANTOS

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Lourival Moreira da Mota nasceu no distrito de chumbo, no dia 4 de outubro de 1917. Filho de João Antônio da Mota e Joventina Moreira, casou-se com a Sra. Isolina Moreira da Mota e dessa união nasceram os filhos Rivalcino Moreira da Mota, João Moreira da Mota, Maria Caetano Mota Porto, Santarém Moreira da Mota, Rivalino Eustáquio Moreira da Mota, Joventina Reis da Mota, Odite Moreira da Mota e Silva e Erivaldino Moreira da Mota.

O Sr. Lorival exerceu a atividade de produtor rural. Fez doações de terrenos, que contribuíram na construção de várias casas para pessoas carentes e na construção da igreja.

Faleceu no dia 22 de março de 1999.